
Rettsoppgjøret 
Det skulle heldigvis ikke bli 
noen lange knivers natt i Norge. 
Hjemmefrontens parole om å vi
se ro, verdighet og disiplin ble 
fulgt av alle. U trenskning av 
nazister i stats-, fylkes- og kom
muneapparatet gikk greit, i 
mange tilfeller forsvant de av 
seg selv, og ble senere tatt hånd 
om av lovens håndhevere. 

På Skaugum gikk Terboven 
og poli tigeneral Rediess inn i en 
bunker 9. mai, og tok sine egne 
liv. 3 dager senere, Il. mai tok 
Jonas Lie og Rogstad sine liv på 
Skallum gård i Bærum, der de 
hadde forskanset seg i noen da
ger omringet av hjemmefront
styrker. 

domstolene i vente. Fangeleiren 
Grini som ble omdøpt til Bebu, 
ble det sted som fikk ta imot de 
fleste. 

Selve «ministerpresidenten,) 

Det tok noen år før rettsopp
gjøret var slutt. Men da var om
trent 46000 ilagt straff. Slett 
ikke alle disse hadde vært med
lemmer av NS. 18 000 fikk fri
hetsstraff og 28 000 ble straffet 
med bøler. 30 norske og tyske 
krigsforbrytere ble dømt til dø
den og 25 av dommene ble full
byrdet. 
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Mange tyske gestapister ble 
funnet rundt om i tyske inter
neringsieire der de hadde ikledd 
seg hærens uniformer. Det var 
bl.a. tilfellet med en av krigens 
verste torturister, Sigfried Feh
mer. I Porsgrunn ble 74 gesta
pister arrestert og ført til Vic
toria Terrasse. 

Deres sjef Fehlis ble også tatt 
her, men greide å skyte seg selv. 

meldte seg på Oslo Politikam
mer i Møllergaten 9. mai sam
men med seks av sine ministre, 
og de ble alle straks arrestert. 
Quisling forlangte riktignok å 
bli behandlet som (,statsover
hode» men til ingen nytte. 

Langsomt og sikkert malte 
rettsapparatets kvern, og fengs- . 
lene fyltes med de mange som 
hadde et alvorlig oppgjør med 

Den lengste og mestomfat
tende rettsaken var selvsagt sa
ken mot Vidkun Quisling. Hans 
landsforræderi ble grundig klar
lagt, og han endte sitt liv foran 
en eksekusjonspeletong på 
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Oppgjør med landssvikere og krigsforbrytere 

Ar 'tasjonslister var utarbeidet sammen med instrukser til 

pG. .- og etterforskningsorganene som snart skulle tre i funk
sjon. Det er anslått at politi og hjemmestyrker pågrep i un

derkant av 29.000 personer. Fangetallet lå på ca 14.000 den l. 
juli 1945. Ved utgangen av året var antallet fengslede og 

internerte sunket til under 8000.21 

O. mg årsskiftet 1945/46 var rundt 5000 nordmenn enga

sjert i landssvikoppgjøret innenfor rettsapparat, politi og 

fengselsvesen. Størst interesse knyttet det seg til rettssaken 

mot Vidkun Quisling som startet den 20. august 1945. Quis

ling ble henrettet etter at høyesterett den 24. oktober hadde 

stadfestet kjennelsen om dødsdom i Eidsivating Lagmanns

relt. 

Domstolene idømte lovens strengeste straff mot i alt 30 nord

menn og IS tyske krigsforbrytere. 10 av dødsdommene ble 

avsagt i forbindebe med prosessen mot Henry Rinnan og 

hans medløpere som hadde en uhyggelig merittliste å svare 

for. Benådning reduserte seinere antallet fullbyrdede døds

dommer til å omfatte 25 nordmenn og 12 tyskere. Den siste 

av henrettelsene fant sted i august 1948. I alt ble det innledet 

etterforskning mot vel 90.000 personer. Men bare vel halv

parten, ca. 46.000, endte med siktelse. Domstolene idømte 

ubetinget fengselsstraffi 17.000 tilfeller. I ca. 600 saker dreide 

det seg om fengselsdommer på 8 år eller mer. Fengsel var 

vanli~ straffereaksjon for NS-ledere, frontkjempere, med

Ie :r av hirdens væpnede avdelinger, deltakere i de NS

registrerte særdomstoler samt ansatte i norsk Stats- og 

Grensepoliti. En særlig forhatt gruppe var de som hadde gått 
til Gestapo eller til norsk politi med opplysninger som ut

satte okkupasjonsmaktens motstandere for arrestasjoner, 

tortur eller trusler om inngrep. I alt ble 4765 personer straffet 

fo ;iveri eller for å ha bedrevet annet hemmelig arbeide 

for tysk sikkerhetspoliti. De som bare hadde NS-medlem

skap å svare for, i overkant av 26.000 personer, slapp vanlig

vis med bot og tap av stemmerett for 10 år. 

Quisling tror 
på myk overgang 

S. mai om ettermiddagen talte 
Quisling i radio - og talen gikk 
ut over høyttalerne som var stil
kt opp en rekke steder i byene. 
Quisling understreket at bans 
regjering ville bestrebe seg på å 
opprettholde ro og orden i 
landeL Borgerkrig måtte for en
hou pris unngås! ~Den nasjona
k norske regjering er landets 
lovlige regjering. Inntil den er 
avløst av annen lovlig re&ie
ringsmakt må den derfor ad
lydes .• Quisling forsikret at NS' 
va::poede avdelinger bare skulle 
fungere som et norsk ordens
>Ull, og desto' under norsk 
kommando. 
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og tro at ban ville bli .avløst» 
på ordinær måte? Meget taler 
for at Quisling mente nettopp 
det. På et førermøte på Slottet 
samme dag ble det i fullt alvor 
drøftet forskjellige former for 
.myk> overgang til et fredsstyre. 
Et felles ordensvern av Hirden 
og Milorg var en slik mulighet, 
men møtedeltakerne kunne ikke 
bli enige om bvilke distinksjoner 
en slik styrke skulle ha. 

Samme dag åpnet politimester 
Jonas Lie en frontkjemperutstil
ling i Håndverkeren i Oslo. I sin 
tale poengterte også ban at NS 
ikke ønsket borgerkrig, men han 
la til: .Men bvis de andre abso
lutt vil ha den, bvis de andre 
innleder den og vil den, så skal 

Akershus ......... . 

Krigens verste 
angiver 

Krigens verste angiver og 
torturist var Henry Ollver 
Rinnan" Han var født i 
1915 i Trøndelag og Trond
heim ble hans hovedkvarter 
under lpigen. Her etablerte 
han den såkalte «Sonderab
teilung Lola}) i forståelse 
med Gestapo, og ved in
filtrerlngsvirksomhet og 
provokasjoner klarte denne 
gruppen på 60 mennesker å 
overgi i tyskernes hender 
over 1000 aktive mot
standsfolk,' hvorav 80 ble 
drep t og flere hundre tortu
rert. 

Rinnan ble tatt etter fri
gjøringen og sammen med 
flere av sine \ medarbeidere 
stilt for retten. Selv ble han 
funnet skyldig i 13 mord og 
fikk sin dødsdom.' 

Quisling har sagt-

c- vi har det diktatur'som opp

stdr som fØlge av en enkelt manns 
maktsyke begjær. Hos de fieste 
mennesker ligger trangen til 4 
gjøre seg gjeldende, h.os enkelte 
er denne trang .4 smk, at man 

fOT <!1lh.ver pris må fram til mak
ten uansett mellog midlet._ 

Quisling i [oTedrag 30 mai 1937 

iflg. Fritt Fol1c3 referat. 

En Rinnan-udåd 
Den 22. februar var en gruppe 
Englandsfarere, blant dem 
mange fra Oslo-området, klar til 
å reise over med en fiskeskøyte 
fra God/,y vest av Alcsund. En 
annen båt, Viggo, lå Idar øst for 
byen lor å transportere dem til 
et møtested ved Hustruhamn 
like nord lor Godøy. 

Men Gestapo visste om eks· 
pedisjonen og var rede til å gri. 
pe inn. Det lokale gestapokon· 
tor var kraftig lorsterket av folk 
fra Trondheim, blant dem an
giver Henry Oliver Rinnan. 

Gjennom to av Rinnans 
agenter hadde Gestapo \dart l 
inIiltre:e i en av A1esunds eks· 
portgrupper. En høy Gestapo
offiser sto klar med bU for å føl
ge etter drosjen som skulle kjøre 
flyktningene til motorbåten Vig· 
go, som Gestapo visste lå et el· 
ler annet sted i Å\csund-omrl
det. 

Sent pl kvelden kom drosjen 
og hentet flyktningene, blant 
dem de to angiverne. Gesta
po-offiseren hoppet i bUen for l 
følge etter, men var uheldig, 
kjørte utfor og punkterte. Tys
kerne sperret alle hovedveier i 
håp om å finne flyktningene, 
men uten hen, Imidlertid førte 

disse tiltak til at mange av Dykt
ningene ble sterkt forsinket, '" 
dette fikk skjebnesvangre løl&er: 
Båten som førte dem til HusllU
hamn, kom lenge etter avtalt 
tid De som skulle løre dem vi· 
dere, var etter instruks reist der· 
fra. Viggo returnerte derfor til 
stedet (Lerstadnakken) øst for 
Alesund, der den la seg til an· 
kers med 29 mennesker ombord 
lor å vente pA nye ordrer lia 
eksportgruppen. Den var imid· 
lertid sprengt i løpet av natlCQ. I 
alt var omkring 50 personer ar· 
restert. 

Kvelden etter fikk de to Rin· 
nan·folkene lov til å ro i land. 
De var ikke sene om l ringe fra 
oærmeste Idask til hov~ 
ret. Kort etter var Viggo 0m

ringet av båter fra sjøen og sol
dater fra land Av nyk~cnc 
som ble tatt - noen fl hadde 
dratt fra borde før tyskcmc kom 
- ble 18 menn henrettet pA 
Trandum den 30. april. En var 
slAtt ihjel under forhør. en ble 
henrettet pA Falstad i oktober. 
Dette var Henry Rinnans lørste 
store seier i tysk tjeneste, den 
som ble til boken 0& fiJmcn 
.Englandsfarere •. 

Quisling i varetektsarrest 
Meldte seg "frivillig" sammen med endel 

andr9 "ministre". 
Døla 9 (:\TB): På en pn· ... ~,di.On[cran~ I Hirlich. De er 0 1111 laU i ... aretekl~ 

ae i da, opplyete polilime~teren i Oslo, fengsel, tidliaere er ministrene \\-niat 

Henrik Meyer, at advokat Sven Arnt.- og Hkarphagen arreøtert. Mt"dlelAmtDI 

xt.n, midlertidii fungerer som rikapoli- av Quislings høgetE-r,elt er ogal ane

Ii.jet. Uan ",oldt. videre at Qulllinl Itert, lik.led •• rikudvokal, fJlk .. fo .. , 

.j.1 hadde 'ra"'8tilt ati for pollUet I Holm 0l Onar SeIMr. I .lt .... I" 
ds){ morges og al han no Eiiltl'r i vare-- 4.00 pf'fSOner er arrestert. Ellen mel

tektor.ng •• l. Han hadil. t.li.~ bl ••• de. fra all., kanter •• landet at .11. 

Av minlatl'fllo SkalICkr, Stanr. IJppe- fr.mt~dende IDf'dLeaulicr av: .NS ane-

"Iado ~ V .... botteD Ga YOII I~ _Uer lavert" 

Quisling henrettet 
klokka 2,40 i natt 

.' Eller al fru Quislings søknad om ben Mn ing var avslålt 
Justisdeparlem!!nlet meddeler: Fru Quisling har· derimot søkt 
Vidkun Quisling ble ved HØY- om benådning for sin mann. 

esteretts dom av 13. oktober Kongen har l statsråd I går av

dØmt tU dØden. HØyesterett an- slUt tru QUislings benådnlngs
b.efalte Ikke benådning. Heller søknad og bestemt at dommen 
Ikke riksadvokaten. fullbyrdes. 

Quisling har sendt Kongen en 
rorestilling hvor han hevdc:r at 

underrettet. kl. 
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